
 
Ministero della Difesa 

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

U.G.C.T. 1° UFFICIO 2^ SEZIONE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm., recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 

VISTO          il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 

 

VISTO           il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 settembre 2023, n. 164 «Regolamento 

recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, 

concernente il testo unico delle disposizioni regolamentari dell'ordinamento militare, in 

materia di organizzazione del Ministero della difesa», adottato a mente dell’articolo 13 del 

citato decreto legge n. 173 del 2022; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 17 gennaio 2024, recante le modifiche al decreto del 

Ministro della Difesa 16 gennaio 2013, concernente la struttura, le competenze e le 

responsabilità degli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione generale dei 

lavori [GENIODIFE] e dell’Ufficio centrale del demanio e del patrimonio[PATRIDIFE]; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 dicembre 2024, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Generale dei Lavori al Generale Ispettore 

Mario SCIANDRA, registrato alla Corte dei Conti in data 16 gennaio 2025 n. 226; 

 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dall’art.1 

della legge n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture – divenuta ora ANAC - l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

(AUSA) tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ove 

confluiscono i dati informativi concernenti gli appalti pubblici e che ha previsto altresì per le 

stazioni appaltanti l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 

28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, 

comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, il nominativo del 

responsabile ai sensi e per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e ss. mm., il quale deve 

provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA; 

 

VISTA il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la necessità di 

uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi 

forniti dall'AVCP, si forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione 

ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa; 

 



VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dal Ministero 

della Difesa in data 29 gennaio 2024; 
 

ACCERTATO che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, il quale viene denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA)” 

 

ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20 dicembre 2016, la nomina del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 

prevenzione della corruzione; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

di nominare il Vice Direttore Generale Dott. Michele Paolo Vittorio PORCU Responsabile dell'Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA) della Direzione Generale dei Lavori (GENIODIFE) attribuendogli i 

compiti previsti da predetti comunicati, tra i quali procedere con cadenza almeno annuale ovvero 

ogniqualvolta si renderà necessario l’aggiornamento delle informazioni imprescindibili per il permanere 

dell’iscrizione della Direzione Generale nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti. 

 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

   Gen. Isp. Mario SCIANDRA 

 


		2025-02-24T18:40:13+0100
	MARIO SCIANDRA


	segnatura_u_1740474156902: M_D A7504A9 DE12025 0000029 24-02-2025


